ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

ATA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE

DIREITOS HUMANOS E MINORIAS, DA 3ª

SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA,

DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 14 DE JUNHO DE

2017.

Às doze horas e quinze minutos do dia quatorze de junho de dois mil e
dezessete, no Plenário "José Mariz" da Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba, reuniu-se a Comissão de Direitos Humanos Minorias para tratar sobre
os temas de sua competência e deliberar sobre a pauta da mencionada Comissão.
Sob a Presidência do Deputado Frei Anastácio e estando presentes os Deputados
Adriano Galdino, Guilherme Almeida, e João Gonçalves, havendo número
regimental, o Senhor Presidente, “Invocando a proteção de Deus e em nome do
povo paraibano”, declarou abertos os trabalhos. Ato contínuo convidou o
Deputado Raniery Guilherme Almeida para secretariar os trabalhos, que
procedeu à leitura do ato convocatório da presente Sessão e da ata da 1ª Reunião
Ordinária, realizada no dia  Em votação, aprovada a Ata por unanimidade.
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER DO VETO Nº 140/2017- DO
GOVERNADOR DO ESTADO – Veto Total ao Projeto de Lei n° 987/2016, do
Deputado Nabor Wanderley, que “Dispõe sobre a inclusão de cláusula de
rescisão nos contratos de adesão aos serviços de telefonia fixa, de telefonia
móvel e de banda larga móvel, por má prestação de serviços, no Estado e dá
outras providências”. Relator: Deputado Adriano Galdino, em substituição do
Deputado João Gonçalves, que proferiu Parecer opinando pela Manutenção do
Veto. Posto em discussão. Posto em votação, o Parecer foi aprovado por
unanimidade. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PARECERES DO PROJETO

2

DE LEIS: 866/2016 - DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY - Dispõe sobre
a gratuidade de passagens em transportes aéreos de passageiros para idosos e
deficientes físicos no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.
Relator: Deputado Guilherme Almeida, em substituição da Deputada Camila
Toscano, que proferiu Parecer opinando pela Aprovação. Posto em discussão.
Posto em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 1.194/2017 - DO
DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a obrigatoriedade de
divulgação dos valores originais e promocionais de produtos comercializados de
forma direta ao consumidor. Relator: Deputado Frei Anastácio, que proferiu
Parecer opinando pela Aprovação. Posto em discussão. Posto em votação, o
Parecer foi aprovado por unanimidade. 1.195/2017 - DO DEPUTADO JUTAY
MENESES – Torna obrigatória a instalação de balanças digitais em
estabelecimentos que comercializam alimentos a peso, cuja medição não tenha
sido acompanhada pelo consumidor. Relator: Deputado João Gonçalves, que
proferiu Parecer opinando pela Aprovação. Posto em discussão. Posto em
votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 1.211/2017 - DO
DEPUTADO JUTAY MENESES - Obriga os estabelecimentos públicos e
privados, no âmbito do Estado da Paraíba, a dispor, em suas salas de espera, de
sistema de chamada para atendimento ao público acessível aos portadores de
necessidades especiais. Relator: Deputado Guilherme Almeida, em substituição
do Deputado Frei Anastácio, que proferiu Parecer opinando pela Aprovação.
Posto em discussão. Posto em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade.
O Presidente deu por encerrada a presente Sessão. Lavrando a presente Ata,
Paulo Fernando da Silva, Assistente Legislativo, que depois de lida e aprovada,
deverá ser rubricada em todas as folhas e assinada pelo Presidente, conforme
dispõe o art. 60, do RI, desta Casa Legislativa. Sala das Sessões, João Pessoa, 14
de junho de 2017.

Deputado Frei Anastácio
- Presidente -